

AUTHENTICATED


SHOBHA KARANDLAJE
Minister of State
Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
Government of India
Krishi Bhawan, New Delhi

**REVIEW OF ACTIVITIES OF THE HIMACHAL PRADESH AGRO INDUSTRIES
CORPORATION LIMITED FOR THE YEAR 2019-20.**

The Himachal Pradesh Agro Industries Corporation Limited was incorporated in the year 1970 under the Companies Act, 1956 as a Government Company with equity participation of the Central Government and the State Government of Himachal Pradesh. The authorized share capital of the Corporation is Rs. 15.00 crores. The paid-up capital of the Corporation is Rs. 11.80 crores at the end of 2019-20. The Central Government's share in the paid-up capital is Rs. 1.96 crores which is about 17 % of the total paid up capital of the corporation.

2. OBJECTIVES :

The main objectives of the Corporation are under:

- a. To focus on providing farm inputs;
- b. To explore the possibility of expanding the trading activities through our different outlet across the State.

3. ACTIVITIES:

The main activities of the Corporation include sales and trading of cement, iron and steel, insecticides & pesticides, A.C.Sheets, batteries, fertilizer, plant protection equipments, tyres & tubes, agricultural implements, tractor and power tillers, petrol, oil & lubricants, bitumen etc. The total turnover of the Corporation during 2019-20 was Rs. 7049.07 lakhs as against Rs. 7965.74 lakhs as during 2018-19.

4. PROFIT AND LOSS POSITION:

During 2019-20, the Corporation has suffered net loss of Rs. 273.77 lakhs as against a profit of Rs. 296.60 lakhs during the year 2018-19.

अधिप्रमाणित

S. Shrivastava

शोभा करांदलाजे
राज्य मंत्री
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली

हिमाचल प्रदेश राज्य कृषि उद्योग विकास निगम लिमिटेड के वर्ष 2019-20 के
कार्यकलापों की समीक्षा

हिमाचल प्रदेश राज्य कृषि उद्योग विकास निगम लिमिटेड को कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत केन्द्रीय सरकार और हिमाचल प्रदेश राज्य सरकार की साम्य हिस्सेदारी से एक सरकारी कंपनी के रूप में वर्ष 1970 में निगमित किया गया था। इस निगम की प्राधिकृत अंश पूंजी 15.00 करोड़ रुपये है। वर्ष 2019-20 के अंत में निगम की प्रदत्त पूंजी 11.80 करोड़ रुपये थी। जिसमें केन्द्रीय सरकार का हिस्सा 1.96 करोड़ रुपये है अर्थात् निगम की कुल प्रदत्त पूंजी का 17 प्रतिशत है।

2. उद्देश्य :-

निगम के मुख्य उद्देश्य इस प्रकार हैं:-

- क) फार्म इनपुट देने पर ध्यान केन्द्रित करना।
- ख) राज्य में विभिन्न बहिर्गमन केन्द्रों के व्यापार को बढ़ाने की संभावनायें तलाश करना।

3. कार्यकलाप :-

निगम के मुख्य कार्यकलापों में लोहा और स्टील, ट्रैक्टर एवं पावर टिलर, उर्वरकों, पौध संरक्षण उपकरण, टायर और ट्यूब, कृषि उपकरण, कोलतार, एसी शीटों, बिट्यूमेन, पेट्रोल एवं लुब्रीकेंट्स आदि में बिक्री एवं ट्रेडिंग शामिल है। निगम का कारोबार 2018-19 के दौरान 7965.74 लाख रुपए की तुलना में 2019-20 के दौरान 7049.07 लाख रुपए था।

4. लाभ एवं हानि की स्थिति:-

निगम को वर्ष 2018-19 के दौरान 296.60 लाख रुपए की लाभ की तुलना में वर्ष 2019-20 के दौरान 273.77 लाख रुपए की हानि हुई थी।